⁸ Cf. Avicenna, *The Physics of The Healing. A Parallel English-Arabic Text*, trans. by J. McGinnis, Brigham Young University Press, Provo, Utah 2009, p. 220, notes 2-3.

godlike men, and history reveals that they were before the Companions of the Cave. These are the early views about time before the maturity of philosophy, but all of them are incorrect⁹.

Rather than try to understand why Avicenna speaks of incorrect theories, and what is, in his view, the correct theory, what counts is that, in the presumed equivalence between perception of motion and perception of time, the reference, in some way obligatory for an Arab philosopher, to the Companions of the Cave appears. The reference not only places Avicenna's subject matter in its specific Islamic context, but it airs a clarification that, at least in form, removes it even further from Aristotle. Indeed, Avicenna immediately adds that the Sleepers in Aristotle's *Physics* are to be considered as historically antecedent to those in the Cave. The renewed, or refreshed, guise with which Avicenna evokes the episode of the Sleepers nevertheless does not change its more profound meaning: despite the novel elements (the indigenous imprint in mentioning the Companions of the Cave, on the one hand, and the collocation along an ideal timeline of Aristotle's Sleepers and those in the Koran, on the other), the episode is used by Avicenna, like Aristotle, to explain that time is not identifiable with motion, but nevertheless it cannot exist without it, since it is an accident of motion.

At this point, we could go through all the other occurrences of the theme in Avicenna's production; and recall, for example, that it returns in a more general form (that is, without the additional corrections or revisions) in his analysis of

⁹ Avicenna, *The Physics of The Healing*, cit., pp. 224-225 (our italics); Avicenna Latinus, *Liber Primus Naturalium. Tractatus Secundus de motu et de consimilibus*, éd. S. Van Riet – J. Janssens – A. Allard, Académie Royale de Belgique, Bruxelles 2006, II, 10, pp. 313-314: «[...] qui posuerunt motum esse ipsum tempus dixerunt quod inter omnia quae videntur esse ipse motus tantum est qui recipit in se praeteritum et praesens, et quod in natura eius est ut habeat semper duas partes ad hunc modum, et quicquid est sic est tempus. Nos enim non putamus esse tempus nisi cum sentimus motum. Infirmo enim vel dolenti elongatur tempus, et abbreviatur voluptuoso, ideo quod motus diversi retinentur memoriter in mentibus illorum duorum, sed delentur de memoria voluptuosi propter voluptatem eius et sospitatem. Qui autem non percipit motum, non percipit tempus, sicut dormientes in caverna qui, quia non perceperunt motus qui fuerunt inter principium recumbendi et dormiendi et inter horam expergescendi, nescierunt se nisi una die dormivisse. Auctor autem primus significavit quod aliquibus hominibus divinis contingit simile huic, et significat era quod isti antea fuerunt quam dormientes cavernae. Hae sunt dictiones antiquae de certificatione esse temporis. Nullae autem istarum verae sunt».